On découvre au fil du raisonnement d'Augustin, que l'appellation « *donum Dei* » permet de dire le caractère relatif de l'Esprit au Père et au Fils – ce que ne permet pas le terme « Esprit Saint ». La deuxième particularité tient à la subtilité avec laquelle Augustin

⁴⁰⁷ « *Sed tamen ille Spiritus Sanctus qui non Trinitas sed in Trinitate intellegitur, in eo quod proprie dicitur Spiritus Sanctus, relatiue dicitur cum et ad Patrem et ad Filium refertur, quia Spiritus Sanctus et Patris et Filii Spiritus est. Sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine ; apparet autem cum dicitur "donum Dei". Donum enim est Patris et Filii quia et a Patre procedit, sicut Dominus dicit, et quod Apostolus ait : "Qui Spiritum Christi non habet, hic non est eius", de ipso utique Spiritu Sancto ait. Donum ergo donatoris et donator doni, cum dicimus, relatiue utrumque ad inuicem dicimus. Ergo Spiritus Sanctus ineffabilis quaedam Patris Filiiue communitio, et ideo fortasse sic appellatur quia Patri et Filio potest eadem appellatio conuenire. Nam hoc ipse proprie dicitur quod illi communiter quia et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus. Vt ergo ex nomine quod utrique conuenit, utriusque communitio significetur, uocatur donum amborum Spiritus Sanctus. Et haec Trinitas unus Deus, solus, bonus, magnus, aeternus, omnipotens ; ipse sibi unitas, deitas, magnitudo, bonitas, aeternitas, omnipotentia », *trin.* V, 11, 12, 15, p. 450-452.*

démontre que ce que l'on dit en propre de l'Esprit est ce qui est commun aux trois – « *hoc ipse proprie dicitur quod illi communiter* ».

4. 2. 3. L'Esprit « de Dieu qui nous le donne et le nôtre à nous qui le recevons »

« Ici on a un peu de lumière, autant qu'il est possible, sur un problème qui en arrête habituellement beaucoup : pourquoi le Fils n'est-il pas lui aussi Esprit Saint, puisque lui aussi sort du Père, comme on lit dans l'Évangile ? Sans doute, *le Saint-Esprit sort du Père, mais sous forme de don, non de naissance*. Aussi bien ne l'appelle-t-on point fils, car il n'est point né à la façon du fils unique, ni fait pour naître par la grâce de Dieu à la façon des fils adoptifs, comme nous. Ce qui est né du Père se réfère seulement au Père d'après l'expression fils, aussi s'agit-il alors du Fils du Père, non du nôtre. Quant à ce qui est donné, sa relation va et au donateur et aux bénéficiaires ; aussi le Saint-Esprit est-il, dans notre langage, non seulement l'Esprit du Père et du Fils qui nous l'ont donné, mais le nôtre aussi à nous qui l'avons reçu. C'est comme dans l'expression "Salut du Seigneur" qui est le salut donné et notre salut à nous qui le recevons. Ainsi le Saint-Esprit est-il celui de Dieu qui nous le donne et le nôtre à nous qui le recevons. Il ne s'agit pas de l'esprit source de notre existence, esprit propre à l'homme et immanent à lui, mais cet Esprit-là est nôtre d'une autre manière, au sens où nous disons : "Donne-nous notre pain quotidien". Il est vrai que l'esprit considéré comme propre à l'homme, nous l'avons, bien entendu, reçu aussi. "Qu'as-tu, dit l'Apôtre, que tu n'aies reçu ?". Mais autre chose est ce que nous avons reçu pour nous faire être, et ce que nous avons reçu pour nous faire être saints⁴⁰⁸ ».

L'intérêt de ce texte pour notre propos tient, entre autres, à la distinction entre *natus* et *datus* qui différencie l'origine du Fils et de l'Esprit, ainsi qu'à la présence de la citation de 1 Co 4, 7, « Qu'as-tu que tu n'aies reçu ? », dont on a montré l'importance considérable dans l'élaboration théologique du don. Comme dans le passage du livre XIII des *Confessions* qui, nous l'avons vu, déploie une approche lexicologique et théologique du don, Augustin distingue le donateur – le Père et le Fils –, le destinataire – les hommes –, et le don lui-même, en la personne de l'Esprit. C'est toute la chaîne du don qui est ainsi représentée, avec cette particularité, déjà présente dans le passage du livre V du *De Trinitate* que nous citons plus haut, de réserver une place particulière à l'Esprit : Augustin associe le Père et le Fils comme donateurs et isole l'Esprit en tant que don.

⁴⁰⁸ « *Vbi et illud elucescit, ut potest, quod solet multos mouere, cur non sit Filius etiam Spiritus Sanctus, cum et ipse a Patre exeat, sicut in Euangelio legitur. Exit enim, non quomodo natus, sed quomodo datus, et ideo non dicitur Filius quia neque natus est sicut Vnigenitus, neque factus ut per gratiam in adoptionem nasceretur sicuti nos. Quod enim de Patre natum est, ad Patrem solum refertur cum dicitur Filius, et ideo Filius Patris est, non et noster. Quod autem datum est et ad eum qui dedit refertur et ad eos quibus dedit ; itaque Spiritus Sanctus non tantum Patris et Filii qui dederunt, sed etiam noster dicitur qui accepimus, sicut dicitur : "Domini salus" qui dat salutem, eadem etiam nostra salus est qui accepimus. Spiritus ergo et Dei qui dedit, et noster qui accepimus. Non ille spiritus noster quo sumus quia ipse spiritus est hominis qui in ipso est, sed alio modo iste noster, quo dicimus "et panem nostrum da nobis". Quamquam et illum spiritum qui hominis dicitur, utique accepimus. "Quid enim habes, inquit, quod non accepisti ?". Sed aliud est quod accepimus ut essemus, aliud quod accepimus ut sancti essemus* », *trin.* V, 14, 15, 15, p. 456-458 ; nous soulignons.

4. 2. 4. « [le Père] a donc engendré [le Fils] de telle façon que leur don commun procédât aussi du Fils »

« Maintenant, nous devons discuter du Saint-Esprit selon qu'il nous sera accordé, par don de Dieu, de le voir. Cet Esprit Saint, d'après les saintes Écritures, n'est ni seulement l'Esprit du Père, ni seulement l'Esprit du Fils, mais des deux : par là même, il nous enseigne cette charité commune au Père et au Fils, par laquelle ils s'aiment mutuellement. La parole divine nous invite à exercer notre esprit : car il s'agit non de réalités qui sont immédiatement à notre portée, mais d'un mystère – qu'il nous faut scruter dans le secret, arracher au secret, et qui nous oblige à une recherche plus poussée. La sainte Écriture, en effet, ne dit pas que le Saint-Esprit est charité. Si elle le disait, la question ne serait pas peu éclaircie. Mais elle dit : “Dieu est charité”, si bien qu'il est peu clair – et qu'il nous faut donc rechercher – si c'est Dieu le Père qui est charité, ou bien le Fils, ou bien l'Esprit Saint, ou le Dieu Trinité [...]. Et cependant ce n'est pas sans raison que dans cette Trinité on appelle Verbe de Dieu le Fils seul, Don de Dieu, le Saint-Esprit seul et Dieu le Père celui-là de qui le Verbe est engendré et de qui procède, comme de son premier principe, l'Esprit Saint. Je dis “comme de son premier principe”, car il est prouvé que l'Esprit Saint procède aussi du Fils. Mais cela, c'est encore le Père qui le donne au Fils : non que le Fils ait jamais existé sans l'avoir, mais tout ce que le Père a donné à son Verbe unique, il le lui a donné en l'engendrant. Il l'a donc engendré de telle façon que leur Don commun procédât aussi du Fils et que l'Esprit Saint soit esprit des deux. Il ne suffit pas de noter au passage, mais il faut considérer avec attention cette distinction établie dans l'inséparable Trinité [...]. Si donc on doit appeler proprement charité l'une des trois personnes, à laquelle ce nom conviendrait-il mieux qu'à l'Esprit Saint ? Ce n'est pas à dire que, dans cette sainte et souveraine nature, substance et charité soient choses différentes : la substance même est charité, la charité même est substance, soit dans le Père, soit dans le Fils, soit dans l'Esprit Saint ; et cependant, c'est l'Esprit Saint qui reçoit en propre le nom de Charité⁴⁰⁹ ».

Suivant l'invitation d'Augustin à « considérer avec attention cette distinction établie dans l'inséparable Trinité », qui attribue le don en propre à l'Esprit Saint, nous voulons mettre en lumière l'effort auquel Augustin exhorte son lecteur et lui-même : se livrer à une recherche poussée pour démontrer, à partir des Écritures, que l'Esprit Saint est « amour » à un titre privilégié, en tant qu'il est la « charité commune du Père et du Fils par laquelle ils s'aiment mutuellement ». Il s'agit d'un « mystère » à « scruter dans le secret, à arracher au secret ». L'obstacle que rencontre Augustin est, en effet, assez massif : l'Écriture, sur

⁴⁰⁹ « *Nunc de Spiritu Sancto quantum Deo donante uidere conceditur disserendum est. Qui Spiritus Sanctus secundum Scripturas Sanctas nec Patris est solius nec Filii solius sed amborum, et ideo communem qua inuicem se diligunt Pater et Filius nobis insinuat caritatem. Vt autem nos exerceret sermo diuinus non res in promptu sitas sed in abdito scrutandas et ex abdito eruendas maiore studio fecit inquiri. Non itaque dixit Scriptura : “Spiritus Sanctus caritas est” quod si dixisset non paruam partem quaestionis istius abstulisset, sed dixit : “Deus caritas est” ut incertum sit et ideo requirendum utrum Deus Pater sit caritas, an Deus Filius, an Deus Spiritus Sanctus, an Deus ipsa Trinitas [...]. Et tamen non frustra in hac Trinitate non dicitur Verbum Dei nisi Filius, nec donum Dei nisi Spiritus Sanctus, nec de quo genitum est Verbum et de quo procedit principaliter Spiritus Sanctus nisi Deus Pater. Ideo autem addidi principaliter quia et de Filio Spiritus Sanctus procedere reperitur. Sed hoc quoque illi Pater dedit (non iam existenti et nondum habenti), sed quidquid unigenito Verbo dedit gignendo dedit. Sic ergo cum genuit ut etiam de illo donum commune procederet et Spiritus Sanctus spiritus esset amborum. Non est igitur accipienda transeunter sed diligenter intuenda inseparabilis Trinitatis ista distinctio [...]. Si ergo proprie aliquid horum trium caritas nuncupanda est, quid aptius quam ut hoc sit Spiritus Sanctus ? Vt scilicet in illa simplici summaque natura non sit aliud substantia et aliud caritas, sed substantia ipsa sit caritas et caritas ipsa substantia siue in Patre siue in Filio siue in Spiritu Sancto, et tamen proprie Spiritus Sanctus caritas nuncupetur », trin. XV, 17, 27 ; 29, 16, p. 500-504 ; nous modifions la traduction.*

laquelle, tout au long de son traité, il ne cesse de s'appuyer, « ne dit pas que le Saint-Esprit est charité ». Comment surmonter cette objection ? En premier lieu, il faut clarifier si c'est le Père, le Fils, l'Esprit ou la Trinité qui est la charité. Une fois établi, quelques pages plus loin, que l'amour est « Dieu de Dieu », en référence à l'affirmation « Tout homme qui aime est né de Dieu⁴¹⁰ » – ce qui exclut que l'amour soit dit en propre du Père, le seul à « être Dieu sans venir de Dieu » – il reste à se demander à qui, du Fils, né de Dieu, ou de l'Esprit, procédant de Dieu, attribuer l'amour. La réponse que nous détaillons ci-dessous consistera à établir un lien logique entre l'inhabitation mutuelle entre Dieu et l'homme, l'amour et le don.

4. 2. 5. « *Le Saint-Esprit [...] une fois donné à l'homme, l'embrase d'amour pour Dieu et pour le prochain* »

« De même, donc, que c'est en propre que nous donnons au Verbe unique de Dieu le nom de sagesse, alors qu'au sens large l'Esprit Saint et le Père lui-même sont sagesse, de même est-ce en propre que l'Esprit reçoit le nom de charité, alors qu'au sens large le Père et le Fils à la fois sont charité [...]. Or, dans la suite du texte, l'Apôtre Jean, parlant à nouveau de l'amour de Dieu [...] en profite pour nous exhorter à nous aimer les uns les autres, afin que Dieu demeure en nous [...] et il poursuit : “Si nous connaissons que nous demeurons en [Dieu] et [Dieu] en nous, c'est en ce qu'il nous donne de son Esprit”. C'est donc ce Saint-Esprit dont il nous fait don qui nous fait demeurer en Dieu et fait demeurer Dieu en nous : or c'est là l'œuvre de l'amour. C'est donc le Saint-Esprit qui est le Dieu amour. Enfin, peu après, ayant répété que “Dieu est amour”, Jean ajoute aussitôt : “Celui qui demeure dans l'amour demeure en Dieu et Dieu en lui”, présence mutuelle dont il avait dit plus haut : “Nous connaissons que nous demeurons en lui et que lui demeure en nous, en ce qu'il nous donne de son Saint-Esprit”. C'est donc l'Esprit qui est désigné dans ce texte “Dieu est amour”. Voilà pourquoi le Saint-Esprit, Dieu qui procède de Dieu, une fois donné à l'homme, l'embrase d'amour pour Dieu et pour le prochain, étant lui-même amour. L'homme en effet n'a pas en lui de quoi aimer Dieu, s'il ne le reçoit de Dieu. Aussi Jean dit-il peu après : “Quant à nous, aimons Dieu, parce que Dieu nous a aimés le premier”. L'Apôtre Paul dit lui aussi : “L'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par l'Esprit Saint qui nous a été donné”⁴¹¹ ».

⁴¹⁰ 1 Jn 4, 8.

⁴¹¹ « *Sicut ergo Vnicum Dei Verbum proprie uocamus nomine sapientiae, cum sit uniuersaliter et Spiritus Sanctus et Pater ipse sapientia, ita Spiritus proprie nuncupatur uocabulo caritatis, cum sit et Pater et Filius uniuersaliter caritas [...]. Sed in consequentibus cum Dei dilectione commemorasset [...] et hinc exhortatus esset ut et nos inuicem diligamus, atque ita Deus in nobis maneat [...]* : “In hoc, inquit, cognoscimus quia in ipso manemus et ipse in nobis quia de spiritu suo dedit nobis”. Sanctus itaque Spiritus de quo dedit nobis facit nos in Deo manere et ipsum in nobis. Hoc autem facit dilectio. Ipse est igitur Deus dilectio. Denique paulo post cum hoc ipsum repetisset atque dixisset : “Deus dilectio est”, continuo subiecit : “Et qui manet in dilectione in Deo manet, et Deus in eo manet”, unde supra dixerat : “in hoc cognoscimus quia in ipso manemus et ipse in nobis quia de Spiritu suo dedit nobis”. Ipse ergo significatur ubi legitur : “Deus dilectio est”. Deus igitur Spiritus Sanctus qui procedit ex Deo cum datus fuerit homini accendit eum in dilectionem dei et proximi, et ipse dilectio est. Non enim habet homo unde Deum diligit nisi ex Deo. Propter quod paulo post dicit : “nos diligamus quia ipse prior dilexit nos”. Apostolus quoque Paulus : “dilectio, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis” », trin. XV, 17, 31, 16, p. 506-510. Pour la première phrase du paragraphe, nous adoptons la traduction de Sophie Dupuy-Trudelle ; voir *Œuvres* III, p. 960.